8. Voluntas duorum dominorum miscentium materias commune totum corpus efficit, sive eiusdem generis sint materiae, veluti vina miscuerunt vel argentum conflaverunt, sive diversae, veluti si alius vinum contulerit alius mel, vel alius aurum alius argentum: quamvis et mulsi et electri novi corporis sit species.

8. Pokud jsou dva vlastníci a souhlasí se smíšením materiálů, které jim patří, celá směs se stává jejich společným majetkem, ať už jsou materiály stejného druhu, či nikoli, jako kde míchají vína či taví stříbro, nebo kombinují různé druhy látek, nebo kde jeden přispívá víno a další med, nebo jeden zlato a druhý stříbro: ačkoliv sloučeniny medoviny a jantaru (slitina stříbra a zlata) jsou produkty rozdílné povahy.

9. Sed et si sine voluntate dominorum casu confusae sint duorum materiae vel eiusdem generis vel diversae, idem iuris est.

9. Totéž pravidlo se použije, pokud se materiály patřící dvěma osobám smísí bez jejich souhlasu, ať už jsou stejné, nebo rozdílné povahy.

10. Cum in suo loco aliquis aliena materia aedificaverit, ipse dominus

intellegitur aedificii, quia omne quod inaedificatur solo cedit. Nec tamen ideo is qui materiae dominus fuit desiit eius dominus esse: sed tantisper neque vindicare eam potest neque ad exhibendum de ea agere propter legem duodecim tabularum, qua cavetur, ne quis tignum alienum aedibus suis iunctum eximere cogatur, sed duplum pro eo praestet. Appellatione autem tigni omnes materiae significantur, ex quibus aedificia fiunt. ergo si aliqua ex causa dirutum sit aedificium, poterit materiae dominus nunc eam vindicare et ad exhibendum agere.

10. Jestliže nějaká osoba postaví budovu na svém vlastním pozemku z cizího materiálu, pak je považována za vlastníka budovy, neboť vše co je postaveno na pozemku je jeho součástí. Nicméně, ten, kdo byl vlastníkem materiálů, jím z tohoto důvodu již není, nemůže podat žalobu na náhradu, nebo vynutit jejich výrobu, podle Zákona dvanácti desek, který stanovuje, že nikdo nemůže být nucen k odstranění dřev patřících jinému, jenž byly použity při stavbě vlastního domu, ale je povinnen zaplatit dvojnásobek jejich hodnoty. Pojem dřev znamená všechny materiály, z nichž jsou konstruovány budovy. Proto, pokud by měl být dům z nějakého důvodu zničen, může majitel poté podat žalobu na obnovu materiálů, a nechat si je vyrobit.

11. Illud recte quaeritur, an, si in aedificium vendiderit is qui aedificaverit et ab emptore longo tempore captum postea dirutum sit, adhuc dominus materiae vindicationem eius habeat. Causa dubitationis est, an eo ipso, quo universitas aedificii longo tempore capta est, singulae quoque res, ex quibus constabat, captae essent: quod non placuit.